

भारत सरकार

आयुष मंत्रालय

लोक सभा

अतारांकित प्रश्न सं. 3380

08 अगस्त, 2025 को पूछे जाने वाले प्रश्न का उत्तर

आयुर्वेदिक औषधियों के लिए कच्चा माल

3380. श्री सुनील कुमार:

क्या आयुष मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार को जानकारी है कि आयुर्वेदिक दवाओं में प्रयुक्त होने वाला अधिकांश कच्चा माल, वनों और पहाड़ी क्षेत्रों में पाया जाता है और यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है;
- (ख) क्या सरकार ने ऐसी जड़ी-बूटियों पर अनुसंधान करने के लिए किसी नए संस्थान की स्थापना की है और यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है और देश में वर्तमान में चल रहे ऐसे केंद्रों की कुल संख्या कितनी है;
- (ग) क्या सरकार को जानकारी है कि बिहार के वाल्मीकि नगर लोक सभा निर्वाचन क्षेत्र के घने जंगलों में जड़ी-बूटियों की अपार संभावनाएं हैं, जो नेपाल की सीमा से सटे हुए हैं और यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है;
- (घ) क्या सरकार विहार के वाल्मीकि नगर लोक सभा निर्वाचन क्षेत्र में ऐसा कोई केन्द्र खोलने की तैयारी में है; और
- (ङ) यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है?

उत्तर

आयुष मंत्रालय के राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार)

(श्री प्रतापराव जाधव)

(क): जी हां। सरकार को जानकारी है कि आयुर्वेदिक औषधियों में प्रयुक्त होने वाला अधिकांश कच्चा माल वनों में पाया जाता है। पर्यावरण, वन एवं जलवायु परिवर्तन मंत्रालय के अधीन भारतीय वनस्पति सर्वेक्षण (बीएसआई), जो देश की पादप विविधता का सर्वेक्षण करने के लिए अधिकृत है, के अनुसार, पहाड़ी क्षेत्रों सहित देश में 8000 से अधिक औषधीय पौधों की प्रजातियां पाई जाती हैं। बीएसआई के अनुसार, पश्चिमी हिमालय में लगभग 1500, पूर्वी हिमालय में 3000, पश्चिमी घाट में 2000 और अंडमान एवं निकोबार द्वीप समूह सहित पूर्वी घाट में 1500 औषधीय पौधों की प्रजातियां पाई जाती हैं।

(ख): जी हां। वर्तमान में, आयुष मंत्रालय, भारत सरकार के अंतर्गत विभिन्न अनुसंधान परिषदों के भिन्न-भिन्न अनुसंधान संस्थान/केंद्र/इकाइयाँ नामतः केंद्रीय आयुर्वेदिक विज्ञान अनुसंधान परिषद (सीसीआरएस), केंद्रीय यूनानी चिकित्सा अनुसंधान परिषद (सीसीआरयूएम), केंद्रीय होम्योपैथी अनुसंधान परिषद (सीसीआरएच), केंद्रीय सिद्ध अनुसंधान परिषद (सीसीआरएस), पूर्वतर आयुर्वेद एवं लोक चिकित्सा अनुसंधान संस्थान (एनईआईएफएमआर) और राष्ट्रीय सोवा रिघा संस्थान (एनआईएसआर), स्थापित की गई हैं जो देश भर में औषधीय पादप अनुसंधान के क्षेत्र में कार्यरत हैं। संस्थानों/केंद्रों का राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार विवरण संलग्न-। पर दिया गया है।

इसके अलावा, आयुष मंत्रालय के अंतर्गत विभिन्न राष्ट्रीय संस्थान, जैसे अखिल भारतीय आयुर्वेद संस्थान (एआईआईए), नई दिल्ली; राष्ट्रीय आयुर्वेद संस्थान (एनआईए), जयपुर; राष्ट्रीय यूनानी चिकित्सा संस्थान (एनआईयूएम), बैंगलुरु; राष्ट्रीय सिद्ध संस्थान (एनआईएस), चेन्नई; आयुर्वेद शिक्षण और

अनुसंधान संस्थान (आईटीआरए) राष्ट्रीय महत्व का संस्थान, जामनगर और उत्तर पूर्वी आयुर्वेद और होम्योपैथी संस्थान (एनईआईएएच), शिलांग शीर्ष शिक्षण संस्थान हैं, जो देश भर में संबंधित चिकित्सा पद्धतियों में औषधीय पौधों से संबंधित शैक्षणिक अनुसंधान गतिविधियों में भी शामिल हैं।

इसके अतिरिक्त, वैज्ञानिक तथा औद्योगिक अनुसंधान परिषद, एक अग्रणी संगठन भी अपनी विभिन्न प्रयोगशालाओं/केंद्रों के माध्यम से औषधीय पादप अनुसंधान पर कार्य कर रहा है। राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार विवरण **संलग्नक-II** में दिया गया है।

इसके साथ-साथ, भारतीय कृषि अनुसंधान परिषद (आईसीएआर) के अंतर्गत, औषधीय एवं संगंधीय पादप अनुसंधान निदेशालय (डीएमएपीआर), आणंद, गुजरात, औषधीय पौधों पर बुनियादी, व्यावहारिक और अनुकूलक अनुसंधान करता है।

(ग) से (ड): ऐसी कोई जानकारी उपलब्ध नहीं है।

(क) औषधीय पादप के अनुसंधान में कार्यरत केंद्रीय आयुर्वेदीय विज्ञान अनुसंधान परिषद (सीसीआरएएस) के अधीन अनुसंधान संस्थान/केंद्र/इकाई का राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार ब्यौरा:

क्र.सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	संस्थान/केंद्र का नाम
1.	अंडमान और निकोबार द्वीप	1) क्षेत्रीय आयुर्वेद अनुसंधान संस्थान, पोर्ट ब्लेयर
2.	आंध्र प्रदेश	2) क्षेत्रीय आयुर्वेद अनुसंधान संस्थान, विजयवाड़ा
3.	अरुणाचल प्रदेश	3) क्षेत्रीय आयुर्वेद अनुसंधान संस्थान, ईटानगर
4.	असम	4) केंद्रीय आयुर्वेद अनुसंधान संस्थान, गुवाहाटी
5.	बिहार	5) क्षेत्रीय आयुर्वेद अनुसंधान संस्थान, पटना
6.	दिल्ली	6) केंद्रीय आयुर्वेद अनुसंधान संस्थान, नई दिल्ली
7.	गोवा	7) क्षेत्रीय आयुर्वेद खनिज और समुद्री औषधीय अनुसंधान संस्थान, गोवा
8.	गुजरात	8) क्षेत्रीय आयुर्वेद अनुसंधान संस्थान, अहमदाबाद
9.	हिमाचल प्रदेश	9) क्षेत्रीय आयुर्वेद अनुसंधान संस्थान, मंडी
10.	जम्मू-कश्मीर	10) क्षेत्रीय आयुर्वेद अनुसंधान संस्थान, जम्मू
11.	कर्नाटक	11) केंद्रीय आयुर्वेद अनुसंधान संस्थान, बैंगलुरु
12.	केरल	12) राष्ट्रीय आयुर्वेद पंचकर्म अनुसंधान संस्थान, चेरुथुरुथी 13) क्षेत्रीय आयुर्वेद अनुसंधान संस्थान, तिरुवनंतपुरम
13.	मध्य प्रदेश	14) क्षेत्रीय आयुर्वेद अनुसंधान संस्थान, ग्वालियर
14.	महाराष्ट्र	15) राजा रामदेव आनंदीलाल पोदार (आरआरएपी) केंद्रीय आयुर्वेद अनुसंधान संस्थान, मुंबई
		16) क्षेत्रीय आयुर्वेद अनुसंधान संस्थान, नागपुर 17) क्षेत्रीय आयुर्वेद अनुसंधान संस्थान, पुणे
15.	नागालैंड	18) क्षेत्रीय आयुर्वेद अनुसंधान केंद्र, दीमापुर, नागालैंड
16.	ओडिशा	19) केंद्रीय आयुर्वेद अनुसंधान संस्थान, भुवनेश्वर
17.	पंजाब	20) केंद्रीय आयुर्वेद अनुसंधान संस्थान, पटियाला
18.	राजस्थान	21) एम.एस. क्षेत्रीय आयुर्वेद अनुसंधान संस्थान, जयपुर
19.	सिक्किम	22) क्षेत्रीय आयुर्वेद अनुसंधान संस्थान, गंगटोक
20.	तमिलनाडु	23) कैप्टन श्रीनिवास मूर्ति केंद्रीय आयुर्वेद अनुसंधान संस्थान, चेन्नई 24) डॉ. अचंता लक्ष्मीपति क्षेत्रीय आयुर्वेद अनुसंधान संस्थान, चेन्नई
21.	तेलंगाना	25) राष्ट्रीय भारतीय चिकित्सा विरासत केंद्र, हैदराबाद
22.	त्रिपुरा	26) क्षेत्रीय आयुर्वेद अनुसंधान केंद्र, अगरतला, त्रिपुरा
23.	उत्तर प्रदेश	27) केंद्रीय आयुर्वेद अनुसंधान संस्थान, झाँसी
		28) क्षेत्रीय आयुर्वेद अनुसंधान संस्थान, लखनऊ
24.	उत्तराखण्ड	29) क्षेत्रीय आयुर्वेद अनुसंधान संस्थान, रानीखेत
25.	पश्चिम बंगाल	30) केंद्रीय आयुर्वेद अनुसंधान संस्थान, कोलकाता

(ख) औषधीय पादप के अनुसंधान में कार्यरत केंद्रीय यूनानी चिकित्सा अनुसंधान परिषद (सीसीआरयूएम) के अधीन अनुसंधान संस्थानों/केंद्रों/इकाइयों का राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार व्यौरा:

क्र.सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	संस्थान का नाम और पता
1.	आंध्र प्रदेश	1) क्लिनिकल रिसर्च यूनिट, डॉ. अब्दुल हक यूनानी मेडिकल कॉलेज, कुरनूल
2.	असम	2) क्षेत्रीय यूनानी चिकित्सा अनुसंधान संस्थान (आरआरआईयूएम), पशु चिकित्सा बाजार, घुंगूर, सिलचर
3.	बिहार	3) क्षेत्रीय यूनानी चिकित्सा अनुसंधान संस्थान, गुजरी, पटना सिटी, पटना
4.	दिल्ली	4) क्षेत्रीय यूनानी चिकित्सा अनुसंधान संस्थान, जामिया नगर, ओखला, नई दिल्ली 5) यूनानी चिकित्सा केंद्र, (आरआरआईयूएम का विस्तार केंद्र, नई दिल्ली) डॉ. आरएमएल अस्पताल, नई दिल्ली 6) यूनानी विशेषज्ञ केंद्र, (आरआरआईयूएम का विस्तार केंद्र, नई दिल्ली) डॉ.दीन दयाल उपाध्याय अस्पताल, नई दिल्ली 7) यूनानी चिकित्सा केंद्र, (आरआरआईयूएम का विस्तार केंद्र, नई दिल्ली) सफदरजंग अस्पताल नई दिल्ली 8) आयुष वेलनेस सेंटर, प्रेसिडेंट एस्टेट, नई दिल्ली 9) एकीकृत आयुष क्लिनिक, अखिल भारतीय आयुर्वेद संस्थान, सरिता विहार नई दिल्ली 10) हकीम अजमल खान इंस्टीट्यूट ऑफ लिटरेरी एंड हिस्टोरिकल रिसर्च इन यूनानी मेडिसिन, डॉ. एम. ए. अंसारी हेल्थ सेंटर, जामिया मिलिया इस्लामिया, ओखला, नई दिल्ली 11) औषधि मानकीकरण अनुसंधान इकाई, जनकपुरी, नई दिल्ली
5.	जम्मू-कश्मीर (संघ राज्य क्षेत्र)	12) क्षेत्रीय यूनानी चिकित्सा अनुसंधान संस्थान, कश्मीर विश्वविद्यालय परिसर, हजरत बल, श्रीनगर, जम्मू-कश्मीर
6.	केरल	13) क्लिनिकल रिसर्च यूनिट (यूनानी), कुरुपाटिल नीना मेमोरियल, अलवेये, केरल 14) यूनानी विस्तार अनुसंधान केंद्र (क्लिनिकल रिसर्च यूनिट, एडथला), पट्टियम ग्राम पंचायत, कन्नूर, केरल
7.	कर्नाटक	15) क्लिनिकल रिसर्च यूनिट (यूनानी), राष्ट्रीय यूनानी चिकित्सा संस्थान, कोट्टिगेपालिया, मगदी मेन रोड, बैंगलुरु
8.	मध्य प्रदेश	16) क्लिनिकल रिसर्च यूनिट (यूनानी), फार्माकोलॉजी विभाग, गांधी मेडिकल कॉलेज, भोपाल 17) क्लिनिकल रिसर्च यूनिट (यूनानी), एस. एच. यूनानी तिब्बिया कॉलेज, गणपति नाका, बुरहानपुर
9.	महाराष्ट्र	18) क्षेत्रीय यूनानी चिकित्सा अनुसंधान संस्थान, खारघर, नवी मुंबई 19) आरआरआईयूएम का विस्तार केंद्र, जे.जे. अस्पताल परिसर, (नेत्र बैंक के पीछे), बायकुला, मुंबई 20) यूनानी स्पेशलिटी क्लिनिक, आरआरआईयूएम का विस्तार केंद्र, मुंबई
10.	मणिपुर	21) क्लिनिकल रिसर्च यूनिट, लाम्फेल रोड, लाम्फेलपत, इंफाल, मणिपुर
11.	ओडिशा	22) क्षेत्रीय यूनानी चिकित्सा अनुसंधान संस्थान, चांदबली बाईपास रोड, ग्रामीण पुलिस स्टेशन के पास, भद्रक
12.	तमिलनाडु	23) क्षेत्रीय यूनानी चिकित्सा अनुसंधान संस्थान, 1, वेस्ट मेडा चर्च स्ट्रीट, रॉयपुरम, चेन्नई

13.	तेलंगाना	24) राष्ट्रीय त्वचा रोग यूनानी चिकित्सा अनुसंधान संस्थान (तत्कालीन केंद्रीय यूनानी चिकित्सा अनुसंधान संस्थान), ई.एस.आई अस्पताल के सामने, ए.जी. कॉलोनी रोड, एर्रागड़ा, हैदराबाद
14.	उत्तर प्रदेश	25) केंद्रीय यूनानी चिकित्सा अनुसंधान संस्थान, डाकघर एवं ग्राम - बसहा कुर्सी रोड, लखनऊ 26) क्षेत्रीय यूनानी चिकित्सा अनुसंधान संस्थान, शाहजहाँ मंजिल, अलीगढ़ मुस्लिम विश्वविद्यालय, अलीगढ़ 27) औषध मानकीकरण अनुसंधान संस्थान, गाजियाबाद 28) क्षेत्रीय अनुसंधान केंद्र (आरआरसी), करेली, इलाहाबाद 29) क्लिनिकल रिसर्च यूनिट (यूनानी), कैटोनमेंट जनरल हॉस्पिटल (सोतीगंज), बेगम पुल, मेरठ 30) क्लिनिकल अनुसंधान इकाई, यूनानी चिकित्सा अनुसंधान विभाग, डीन कार्यालय के पास, विजान संकाय, ए.एम.यू., अलीगढ़
15.	पश्चिम बंगाल	31) क्षेत्रीय यूनानी चिकित्सा अनुसंधान संस्थान, जायसवाल अस्पताल के पास, लिलुआ, हावड़ा

(ग) केंद्रीय होम्योपैथी चिकित्सा अनुसंधान परिषद (सीसीआरएच) के अधीन औषधीय पादप अनुसंधान कार्य में कार्यरत अनुसंधान संस्थान/केंद्र/इकाई का राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार व्यौरा:

क्र.सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	संस्थान का नाम
1	तमिलनाडु	होम्योपैथी औषधीय पादप अनुसंधान केंद्र, ऊटी

(घ) केंद्रीय सिद्ध अनुसंधान परिषद (सीसीआरएच) के अधीन औषधीय पादप अनुसंधान कार्य में कार्यरत अनुसंधान संस्थान/केंद्र/इकाई का राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार व्यौरा:

क्र. सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	संस्थान का नाम
1)	तमिलनाडु	केन्द्रीय सिद्ध अनुसंधान, चेन्नई
2)	केरल	क्षेत्रीय सिद्ध अनुसंधान संस्थान, तिरुवनंतपुरम

(ड.) आयुष मंत्रालय, भारत सरकार के अधीन औषधीय पादप अनुसंधान कार्य में कार्यरत स्वायत राष्ट्रीय अनुसंधान संस्थानों का राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार व्यौरा

क्र.सं.	संस्थान का नाम	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र
1.	अरुणाचल प्रदेश	पूर्वतर आयुर्वेद एवं लोक चिकित्सा अनुसंधान संस्थान (एनईआईएएफएमआर)
2.	लद्दाख	राष्ट्रीय सोवा रिपो संस्थान (एनआईएसआर), लेह

वैज्ञानिक एवं औद्योगिक अनुसंधान परिषद (सीएसआईआर) के अधीन औषधीय पादप अनुसंधान कार्य में कार्यरत अनुसंधान संस्थान/केंद्र/इकाईयों का राज्य/ संघ राज्य क्षेत्र-वार व्यौरा

क्र.सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	संस्थान का नाम
1.	असम	वैज्ञानिक तथा औद्योगिक अनुसंधान परिषद (सीएसआईआर) - पूर्वोत्तर विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी संस्थान (एनईआईएसटी), जोरहाट
2.	हिमाचल प्रदेश	वैज्ञानिक तथा औद्योगिक अनुसंधान परिषद (सीएसआईआर)- हिमालयी जैव संपदा प्रौद्योगिकी संस्थान (आईएचबीटी), पालमपुर
3.	जम्मू-कश्मीर	वैज्ञानिक तथा औद्योगिक अनुसंधान परिषद (सीएसआईआर) - भारतीय एकीकृत चिकित्सा संस्थान (आईआईआईएम), जम्मू
4.	उत्तर प्रदेश	वैज्ञानिक तथा औद्योगिक अनुसंधान परिषद (सीएसआईआर) - केंद्रीय औषधीय एवं संगंधीय पादप संस्थान (सीआईएमएपी), लखनऊ
5.	आंध्र प्रदेश	वैज्ञानिक तथा औद्योगिक अनुसंधान परिषद (सीएसआईआर) - केंद्रीय औषधीय एवं संगंधीय पादप (सीआईएमएपी), हैदराबाद
6.	कर्नाटक	वैज्ञानिक तथा औद्योगिक अनुसंधान परिषद (सीएसआईआर) – केंद्रीय औषधीय एवं संगंधीय पादप संस्थान (सीआईएमएपी), बैंगलुरु
7.	उत्तराखण्ड	वैज्ञानिक तथा औद्योगिक अनुसंधान परिषद (सीएसआईआर) - केंद्रीय औषधीय एवं संगंधीय पादप संस्थान (सीआईएमएपी), पंत नगर एवं पुरारा